Folio xxxix.

In infima h̄ est dupl. aut generat sine p̄ gelatoē. & sic est rosant p̄ p̄ gelatoē. hoc est dupl. q̄ vel simul inspissat & puerit in aquā atēs p̄ gelat. & sic est prima. aut p̄us inspissat & puerit in aquā atēs p̄ gelat. & sic si illa imp̄fisiō fiat h̄ inferū tūc nō est imp̄fisiō sed dī glacie. Si p̄o inspissat & puerit in aquā media regionē aeris. & in infima p̄ gelat p̄ antiparastasim. & sic est grādo. Si p̄o imp̄fisiō humida gelat & sic est nū. vel nō p̄ gelat. & sic est pluia. P̄oēs an̄te oppōsitū faciunt solūm.

E ventis aut̄ & omnibꝝ spiritibꝝ. qd̄buc aut̄ & de fluiis & mari dicamus p̄mo et de his dubitātes ad nos p̄spōs. sicut em̄ & de alijs. sic & de his nihil accipiem⁹ dictū tale qd̄ nō & q̄libet dicat vtq. Sūt aut̄ qdām q̄aiūt vocatū aerem motū qdēm & fluentē ventū esse p̄sistētē aut̄ eundē hūc itēp̄ nubē aquaztāq̄ eadē natura exītē aq̄ & spū & ventū exītē; motū aeris. ppter qd̄ & eoꝝ q̄ sapiētē volūt dices. re qdā vnuꝝ aiūt vētū esse oēs vētos. q̄ acci-
dit & aerē motū vnuꝝ eundē cōmū. videri aut̄ differre nihil dīntēm ppter loca vīdecūq̄ exītūt fliūes sp̄ sūt dicentes. quēadmodū vtq; si q̄s p̄t & fluios oēs unū fluiūt esse. Propt̄ quod in eliūs multi dicūt sine inq̄sīōe q̄s cum inq̄sīōne sic dicētes. Sichdem em̄ ex vno p̄n cipio oītēs fluunt et ibi sp̄as. codē mō forsūtā dicerēt vtq; aliqd dicentes sic. Si aut̄ sūt hic et ibi palam q̄ hoc lue dictū erit vtq; mēda-
ciū. Qm̄ hoc qdēm opinatiū h̄ p̄sideratōem / opportūtū
qd̄ est vētūt & q̄o sit. et quid mouens et vnuꝝ p̄n cipium ipsōmūt et p̄mo vnuꝝ quēadmodūt ex vase oportet accipe fluentē vētūt et vnuꝝ ad hūc fluere. donec vtq; enācuet̄ vas. velut ex vtrībꝝ emīssum. aut quemadmodūm pictō res pingunt ex ipſis p̄ncipīūt emītentes.

Similiter aut̄ et de generatōe fluiorū vi-
def quibꝝ sūt habere. elevata em̄ a sole aq̄ iterum plura cōgregata sub terra fluere ex ven-
tre magno. aut omnes ex uno. aut aliūm ex pa-
lio. Et non fieri aquā nullam. sed collectam. fīcō mētādē pluia
ex hyeme in talia suscepcta la terra bānc fieri.

1. ḡtare sūt. s. vnuꝝ ḡtare
in dīntēm. videri at
differētē p̄t loca. s. dīntē
ab abētētē & cōp̄ḡb̄.
rem Dītē cōmūtētē ex
tītētē fliūes sp̄. videri
donec vnuꝝ qui ad mō vnuꝝ
p̄t p̄t p̄t oēs fliūes
ex vnuꝝ fliūes CTT

fīcō mētādē pluia
ex hyeme in talia suscepcta la terra bānc fieri.

Liber

multitudinē fluminorū. ppter quodz maiores
sp byeme fluere q̄ estate z hos qdem ppetuos
bos aut nō ppetuos. Quoniamq̄ qdem em̄ p
pter magnitudinē vñris multa collecta. aq̄ ē
ut sufficiat z nō p̄us p̄finitur aq̄ supueniat
vñber in byeme itez hos qdem ppetuos ec̄ in
finē. Quibz nō aūt minora suscep̄cula. hi
pter paucitatem aq̄ exsiccant aq̄ supueniat q̄
de celo enacuato vasc. q̄nis manifesterū si q̄s
relit faciens relut suscep̄culū pre ocul̄ coti/
diane aque fluētis p̄tinue intelligere multitudi/
nē excedet vtq; magnitudine terre molē. vt
nō multū deficiet suscep̄ta om̄is fluēs aq̄ per
annū. Sed palā q̄ accidit qdem z multa ta/
lia in multis locis terc. Nō solū sed z incone/
niēs si q̄s nō putet ppter eādem causaz aquaz
expaere fieri. ppter quam qdem super terrā z in
terra. Quare si qdem z ibi. ppter frigiditatē cō/
stat vaporaz acr in aquā. z ab ea q̄ in terra fr/
igiditate idē hoc oꝝ putare accidere. z fieri non
solū segregata aquam in ipsa zhāfluere. s; fice
ri p̄tinue. Adhuc aut nō ea que fit. s; existente
aq̄ quotidie nō tale esse pncipium fluminorū. re/
luit sub terra stagna quedā segregata. sicut qm̄
dā dicunt. sed similis sicut in eo qui super terram
loco pue cōsistentes gutte. z iterū ip̄e cū alijs
multis tādem cū multitudine descendit plura
aqua. sic z in terra ex pñis colligi pmo z cē. re/
luit scaturit in imis terre pncipia fluminorū.
Manifestat aut ip̄m opus. Qui em̄ aqueductū
faciūt huiuslibz. z defossis colligūt. ac si vñq;
sudante terra ab excelsis. Propter qd et ibi cu/
mata fluminorū ex montibz vident̄ finētia. et plu/
rū et maximi fluminū fluit ex maximis mōtibz.
Silt aut et fontes plurimi in mōtibz et locis al/
tis vicināt. In cāpēstris autē sine fluminis
pauci sunt oīno. Montana em̄ et alta loca ve/
luit spongia spissa suspensa sū modica qdē: in
multis aut locis pducunt et colligūt aquā. sus/
cipiūt em̄ aduenientis aquae magnā multitudi/
nē. Quid em̄ differt p̄cauz et supinā aut cō/
tēram periferiā esse et gibbosaz. vñq; mō
eglem molē comprehendet corporis. et ascēdētēm
vaporem infrigidat. et cōcernit iterū in aquaz
Propter qd quēadmodū diximus maximi flui/
mōrū ex maximis vident̄ flumentes mōtibz. Pa/
lā aut est hoc p̄siderātibz terre periody. Has
em̄ ex iugrere a singul̄ sic descripserūt q̄m̄q;
nō accidit ip̄o met vidisse dicēto. In Asya. q̄
dē nō plurimi ex pernaso vocato mōte vide

Primus

tur flumentes. et inoximi fluminū. Hic aut mons di/
esse maximus oīn qui ad orientem hyemalem.
Ascēdēti em̄ iam hūc apparz q̄ extra mare ca/
ius teritus nō palā his q̄binc: ex hoc qdē
iḡt flunt alij fluminū z bactros z choaspes et
araxes. Ab hoc autē dūridē Thanais p̄fēns
in incōtidē paludē. fluit autē z indecētē ex ip̄o em̄
nō fluminorū rhēma plurimū. ex cancaso autē
alij fluminī multi z fin multitudinē: z fin magni/
tudinē excedētes z phasis. Lascasus autē ma/
jimus mons est eoz qui ad orientē estualez z
in ultitudinē z altitudinē. signa autē altitudinē
qdem. q̄r videt z a vocatis pfundis z a nam/
gantibz in stagnū. Adhuc autē illustrans ip̄ius
summitates vñq; ad tertiam partē noctis. z ab ori/
ente z iterū a vespere. multitudinis autē q̄r multa
habēs inq; in q̄bns gētes habitat multe: et
stagna ec̄ aīnt magna. attānē oīa iuga ec̄ aīnt
manifesta vñq; ad ultimā verticē. Ex pyreco
autē. hic autē est mons ad occidentē cōnociale
in celtica flum̄ Histris z Tarcissus. Iste qui
dem iḡt extra colūnas. Histris autē p totā en/
ropam in pontū ex pñmū. Biloz autē fluminorū
plurimi ad arctū ex montibz archivis. Hiāt et
multitudinē z altitudinē maximī circa locum
hūc s. Sub ipsa autē vasa sūq; ultimā scythia
vocate ip̄e de q̄ruin magnitudinē ralde dice/
re sermones q̄ dicunt fabulosi. Fluit iḡt plu/
rū z maximi post bistz alioz fluminorū hincet
autē. Silt autē z circa Libyā q̄ qdem ex ethio/
picis montibz z Egon. z Hisse. maximi autē di/
ulgator. Remetes vocatis q̄ in extērī ma/
re fluit. Et Fili flampus pmo ex argēteo voca/
to monte. eoꝝ autē q̄ circa clinici locū a chelōs
quidē et Hēndor. Lonachos hinc Strimon
autē z Hēffus z Ebris oīs tres exītes ex Lō/
bro. Multū autē fluxus et ex Rodope sūt Silt
autē et alios fluminos innuent̄ q̄ vñq; finētes.
s; testinomij grābos diximus. qm̄ et q̄m̄q; ip/
soz fluit ex paludibz. paludes sub mōtibz po/
sitōs esse accidit. oīs ferē autē sub locis altis ex/
prepōe. Ex qdem iḡt nō oꝝ putare sic fieri pñ/
cipia fluminorū: vt ex determinatis ventribz ma/
nifestū. Hicq; cū vñq; locis sufficiēs ec̄ q̄ ter/
reni est vicerē sicut neq; q̄ Plubū. si existēcēm
oporebat fluere solū. et nō hec qdē deficerz. her/
autē fieret. s; sp ab exīte accipiebat. Et sub mō/
tibz ec̄ētētes attestant. q̄ nō fluere ad mo/
dū ex paulatim ex multis scaturigimbo distri/
bus locis. et fisi sic fontes fluminorū. nō solū. s;

Bethenor

M. i. Acta ex h. c. et c. translat. m. n.

*fieri ab
peccato
in talibus*

effl. p. 1

et talia esse loca habētia multitudinē aquae. ve
lūt stagna nibil inconveniēs. s. nō ad tanta vt h
accidat nibil magis q̄ si q̄s putet que manife
sta esse fontes flumioꝝ. fere em̄ ex fontibꝫ plu
riū flum. Sicut igit̄ illa et hec putare esse cor
pus aq̄ oꝫ. Qāt sunt tales fontes et voragineſ
terre. manifestauit absorpti flumioꝫ. Accidit at
hoc in multis locis terre. puta peloponēsi plu
rima talia circa Archadiā sunt. cā aut̄ q̄ mon
tuosa ep̄st̄s nō habēt effusis ex aliis in ma
re. repleta em̄ locaz nō habētia effluxū ip̄s in
uenit transitū in profundū cogente desup veni
ente aqua. Circa eladem qdem pua tglia osm̄
nō sunt factas. Sed qd̄ sub caucaso stagnum qd̄
vocat q̄ibi mare. Hoc em̄ multis flumioꝫ et ma
gnis ingredientibꝫ nō b̄is effluxū manifestuz
dirunt sub terra iuxta eorū positiꝫ circa vocata p
funda pouti. Hec aut̄ sunt infinita qd̄am ma
ris profunditas. Nullus em̄ vñq̄ q̄ descendenter
potuit terminū inuenire. Hac aut̄ lōgea terra
fera ad recenta stadia potabile reddunt aquam
ad multū locū nō indirectū. s. int̄res p̄tes. Et
circa logisticā nō minor Rodano absorbet q̄
dā flumioꝫ. et iterū egrō situr fini alii locū. Roda
nus est flumius nāibꝫ trāsmicabilis.

Querit *De flumioꝫ generentibꝫ in cōcauitatibꝫ*
terre ex aere inclusō in sp̄is p̄equit
tibꝫ p̄uerso in aquā. Arguit p̄mo q̄ nō. q̄ aqua plu
rialis cīno imbibit̄ terre et nō viderit rbi rāra multitu
do aq̄ p̄manerit n̄i itz̄ egredere ꝑ fontes et flumioꝫ. ꝑ
fontes et flumioꝫ non generantur n̄i ex pluvia in ventribꝫ
bus terre recepta. Sedo sic arguit. oꝫ qd̄ recipit̄ alien
bi nō est ibi naturalis. s. aliud vennit. sed aqua flumioꝫ et
fontiū infra terrā nō sunt naturali. ꝑ ab extra venuunt.
et p̄ p̄ū aque pluviales sunt receperit in ventribꝫ ter
re. In oppositū est p̄hs in p̄mo capitulo vñcī tra
ctatus būius libri.

Primo *Sciendū. q̄ postq̄ Atesto. deremis
navit de imp̄ssimibꝫ aquae q̄ in su
periori loco generantur ex vaporē. p̄n
ter in hoc vñcī trācātū de minimis in hydri
bus et fontibꝫ que generantur infra terrā ex aere inclusō in p̄e
nitatibꝫ sp̄is terre p̄uerso in aquā p̄ frigiditācē terre*

Secundo *Sciendū. q̄ qd̄am antīq̄ dīx̄t
aque fontales et flumales sūt
te in qd̄busdam vñtrībꝫ et receptaculis ex tibꝫ infra ter
rā ex qd̄bus orīnū fontes et flum. et hoc dñplicis signo p̄
bat. Prīmū est. q̄ fontes et flum. s̄. maiorēs in hydri
cē in estate. Secundū est. q̄ qd̄am fontes et flum. s̄. p̄p̄
tū. sicut qui halent magna receptacula portentia et suffici
entia aquā retinere ad ministrandū aquā p̄ totū esta
tē. vñs ad sequentē hydri. Alij vero nō sunt p̄petui
q̄ nō habent receptacula satis magna. Sed p̄tra il
la opinionē arguit Seneca. q̄ diligens fossor. souearuz*

Folio xl.

In vñcis regit aquam flumisalem. et nō reperit aquā des
cendere in profundū vñtra decem pedes. et tamē multo p
fundū inuenit flumius. et etiā fons ista terra. Sedo
sic. q̄ vidēt̄ fontes et flumios magnos sub magnis la
pidibꝫ rupibꝫ p̄ quos lapides nō p̄nt descendere aque
pluviales. Iēc in cacuminibꝫ montis regim̄ fontes. et
in rupibꝫ existentibꝫ infra montem rbi nō possit descendere
aq̄ pluvialis. Et p̄tra hanc opinionē etiā arguit Ates
tō. q̄ multitudi aquar̄ fontalium et fluminalium decurrenti
um p̄ totū annū major est tota terra. Ḡ in terra nō p̄t
esse sufficiens receptaculum et recipiendū rāte aque mul
titudinē. ergo etiā multitudi aque pluvialis p̄ annū de
scendēt̄ de nūibꝫ maiori est loco nubis. ergo locū nu
bis nō sufficeret ad effundendū tantam aque multitudi
dineū. nisi oromine misteria pluvia ad illum locū eleua
retur et conserteret in pluviam. Unde heut ex multibꝫ a
ponibꝫ de inferioribꝫ locis sursum elevatis generat̄ nu
bes. ex qua per magnam frigiditatem generant̄ partue
gutte aque. que in vñum confluentes faciunt magnam
multitudinem aque pluvialis. Ita rationab̄lē potest
dici q̄ ex aere exscente infra terram ingressato p̄ frigidit
atem generant̄ multe ḡttule aque in diversis locis q̄
in vñum locū confluentes causant originem fontis plu
vie et flum. et hic mod⁹ est rationab̄lē alio. Ex quo
parz̄ modus generant̄ fontis et flumiorū. nam in vi
seeribus terre includitur. ac q̄ propter frigiditatem la
terum terre consipillat et conseruit in gurgulas que p̄
poros terre descendunt in vñum locum in quo conueni
unt aqua a quo generat̄ et oritur fons vel flumis. et hūc
modum generationis fontium et flumiorū declarat Ate
stōles p̄ duo signa. P̄. sūmū est de fossoribus terre ad
faciendum p̄tros qui non reperiunt aquam congrega
tam in vñro ventre et receptaculo. sed vident eam p̄ di
uersos poros guttulas descendere ac si fra sudaret. Se
cundū signum est. nam ex maximis montibꝫ orīnū
maximi flum. ut declarat Atestōles. et om̄i in dō max
imos montes qui s̄. in alia astria et europa. et nominat
magnoꝫ et excellēt̄ flumios. ex quibꝫ montibꝫ talibꝫ
flum. nascuntur. ut histruim et. ut patet in textu. Similiē
in locis vñtrībꝫ montibꝫ magnis orīnū multi fontes. s̄.
in locis planis et campestribus pauci sunt fontes et flum
ioꝫ et pauci sunt. Q̄ autem ex magnis in omnibꝫ et rupibꝫ
naturā magni flum. non est abqua alia causa nisi quia
illa loca montana sunt multū spongiosa et in hydri in
cludit̄ multus aere ex quo multe aquae possunt genera
ti. Et si queratur quomodo infra terram causentur ta
les porositas et concavitates. Respondeat q̄ hoc ē p̄p
ter calorem solis et aliorū astroꝫ. et etiam p̄ influentias ex
alantes infra terram ipsi humidū et propellentes frigid
ū. tideo ibi generant̄ spūs q̄halent leuare terre et
generant̄ res et p̄cauitates terre.

Lōclusiō *Resposta ad quesitū. q̄ fon
tium et flumioꝫ generant̄ infra
terrā p̄ querētē aer̄ in aquā
ut dicāt̄ est. et nō generant̄ ex aquis receptis in ventribꝫ
bus terre pluvialibꝫ. Considerandū tamē est q̄ aq̄ plu
viales bene faciunt ad generant̄ fontiū et flumioꝫ. sed
tamē nō sufficiunt ad eorum generationē. Conclusio
patet ex dictis.*

Ad rōnes *ante oppositionē. Ad p̄tū
dicendum. q̄ via p̄s aq̄ aqua
porat per ea. oꝫ sol et lumen.*

Liber

Prinus

ascendit. et alia pars corruptitur per siccatatem terre et in naturam terre converteritur. Et alia pars potest converti in aereum per quandam coagulacionem. et illa pars levigata ad generalem formam et similitudinem. Ad sciam dicuntur aqua infra terram aliunde venit quantum ad materiam ex qua generaliter quae ex quo generaliter aqua fonsalis et etiam fluvialis aliunde venit. sed causa prima effectiva illius aquae est frigiditas terre quamcumque aliunde non venit.

Dicitur autem eadem loca terra nequaquam aquosa sunt nequaquam arida. sed primitus est in fluminibus generationes et effectus. propter quod et que circa aridam primitur et mare. et non semper hec quidem terra. hec autem mare permaneant omni tempore sed sit mare quidem rabi ante arida. ubi autem nunc mare quidem. iten hic terra. sicut quendam et meordinem putare oportet hoc fieri et periodum principium autem horum et causa. quod terre que in tuis sicut corpora plantarum et animalium statum habent et senectutem. sed illis quidem nouum est per tenere accidentem pati. sed sicut in statu esse. et detrimentum pati necessarium. Terre que hoc fit sicut per tenere frigus et caliditatem. Hee quidem igitur ercent et ministrant propter solem et circulationem. propter hec autem et virtutem partes terre accipiunt differentem. et usque ad tempus aquosa possunt permanere. deinde ex siccantur et senescant iterum. Alia autem loca significantur. et aquosa sunt in partem. Necesse autem locis factis siccioribus fontes exterminari. His autem accidentibus fluminibus primo quidem ex magnis parvus. deinde tandem fieri siccos. fluminibus autem transmutatis et hic quidem extirminatus. In aliis autem proportionabiliter factis primitur mare. rabi quidem enim ex crescens a fluminibus abundauit abcedens aridam facere necesse est. rabi autem fluxibus abducens exsiccatur ad terram iterum hic stagnare. Sed properea quod sit omnis naturalis circa terra generatio per successiones et in temporibus longissimis ad nostram vitam latevit hec facta. et prius omnium gentium interitus sunt et corrupti. antequam memoriam horum permittatio a principio in finem. Maxime quidem igitur corruptiones sunt et ceteri sunt in aliis. alicuius autem infinitatibus. hec autem sterilitatibus. et in his hec quidem magne. hec autem sicut modicu[m] ut lateant talium gentium et transmigrationes. properea quod hic quidem derelinquit regiones. hic autem permanens usque ad hoc. donec extiterit amplius possit alere regio multitudine nulla. Apud igitur descriptione ad ultimam verisimilem fieri longa tempora ut nullus memoretur.

sed salvatis abhinc permanebus oblitio[n]es factam esse. propter tempus multitudinem. Eodem autem modo operetur putari. et inhabitationes latere quoniam in facte sunt gentibus singulis. deinde permanenta et facta secca expaludosis et aquosis. Et cum hic paulatim ex multo sit tempore additio. ut non sit memoria quod primi et quidam et quitter h[ab]entibus locis veneratur. Velen accedit et circa egyptum. et enim hic locus semper citior videtur factus. et tota regio fluminibus alteratio existens Hyli. propter autem paulatim expaludatis paludibus propinquus inhabitans ex tempore longitudine ablatu[m] est principium. Videntur igitur et ora omnia excepto rivo canubico manufacta et non fluminibus existentia et antiquitas egyptus thebe vocata. insinuat autem et Horus sic recens existere. et est dicere ad tales primitores. illius enim loci facile memoriam tanquam nonnulli memphites aut totaliter aut non tanta. Hoc autem verisimile sic accidere. Inferiora enim loca singulibus posterius habitata sunt. paludosam enim ad amplius tempore necessarium esse pinnacora alterationem propter stagnare in ultimis semper imaginibus. Diversitate autem et hoc et iterum apte habet. Desiccati enim loca revertuntur ad bene habere. Quae autem primis benet temperata exsiccati aliquando sunt deterioria. quod quidem accidit etiam et circa arginorumque incertorum regionem. Sub tropicis quidem enim quod argorumque paludosa erat paucos poterat altere. Dicente autem b[ea]tum habebat. propter quod honoratio erat. nunc autem distractus. propter predicationem carnis. Hec quidem enim in utili facta est et secca prorsus. Huius autem quod tempore stagnare iniustis nunc utilis facta est. sicut igitur in hoc loco accidit existere quo. id est oportet putare hec accidere et circa magna loca et regiones totas. Qui quidem igitur respiciunt ad modicum tamen putant talium esse passionem totius per mutationem tantum generato celo. propter quod et memoria fieri autem talium exsiccatu[m]. quod plura loca apparere hec passa nunc est prius. Est autem hoc quidem recte. hoc autem non recte. Plura quidem emisunt quod prius aequalia. nunc autem anima non soluta sed et distractus. In multis enim locis persistentes invenimus supuenisse mare. sed huius carnis non mutandi generationem putare oportet. Derisibile enim propter suas et inomittanas primitores mutationes mutare totum terrae atque molem et magnitudinem velut uno est ad totum celum. Sed omnis horum carnis existimandum quod sit per tempora finita velut in tempibus quod sunt annis hyems sic periodo quidam magna. magna. hyems et

excessus imbrum. Hoc autem non solum eadem loca sed quae admodum vocatur sub Deucalione cathartus eternus, et in circa Elinicu[m] locu[m] factu[m] fuit maxime et h[ab]et circa Eladu[m] antiqua. Nec autem est circa Dodoneu[m] et Bicheloum, iste enim multis in locis theuma permutebat. Habitabat enim Selli h[ab]et, et vocatur sic quodam greci, nunc autem Ellines. Cum igit[ur] talis factus fuerit excessus imbrum, putare oportet ad multum ceterus sufficere; et sic nunc eius quod est esse perpetuus quodam annuo, hoc autem non. H[ab]et quidem auctoritatem cum esse magnitudinem sub terra voraginu[m], nos autem magnitudinem aetorum locorum et spissitudinem et frigiditatem ipsorum. Ita enim plurimum et operunt aqua et superfluitate faciunt. Quibuscunque autem parvus suspese montium consistet aut sonifere et lapidose et argillose, hec praedictae sic putare oportet in quibusdam facta fuerit talia humidatio, ut perpetue sunt humiditates locorum magis. Tempore autem hec exsiccata facta sunt in agro altera at minus, quam aquosa donec veniat idem descelus periodi cuiusdam. Quoniam autem non esse totius quidem fieri quandam mutationem, non tam generatores et corruptio[n]es, siquidem in maneat totius, necesse quae ad modum nos dicimus non eadem se loca humida esse mari et fluminis et secca. Manifestatur autem quod sit. Quos enim animus antiquissimos esse hominum egypcius, hoc regio tota facta videt et existens fluminis opus, et hoc in regione ipsam inspicienti palam est. Et quod circa rubrum mare argumentum sufficiens. Hoc enim regiam aliquod acceptauit probare. Non enim parnas ritus habet, ipsis utilitates navigabilis totius loci factus. Dicit autem parnas Selcetris conatus fuisse antiquorum, sed inuenit mare existens alio terra propter quod ille primo, et Darius posterior cessavit sodicen[s] ut non corruperet fluxus fluminis commixto mari. Manifestum igit[ur] quod mare omnia sunt huic continentia esset, propter quod et quod circa Lybianum amnioum regionem humiliora videtur et profundiora preter ratiōnem inferioris regionis. Palam enim quod alterato facta, facta sunt stagna et arida, tunc et facto derelicta, et stagnata aqua desiccata est iam annib[ile]ta. At vero et quod circa meotidem paludem acciderunt, et de fluminis tantum tanta ut multo minores magnitudine natoe non innatent ad operacionem quod anno sexagesimo. Quare ex hoc facile proportionari accipe quod et primo sunt multa stagna, et hoc opus est fluminis et tandem necesse omnem fieri siccum. Adhuc

autem Bosporus sed quodam fuit propter alterari, et est adhuc nec oculis videte quo accidit modo. Quando enim ab Asia intercepto[m] facta est stagna fluxus quodam posterius stagnu[m] factu[m] fuit parvum primum, deinde exsiccatum fuit tertius. Post hoc autem aliud que ab hoc intercepto et stagnum ab hac et hoc semper similiter sic accidit. Hoc autem factum sepe necesse tempore precedente velut fluminis fieri: tandem autem et bunc siccum. Manifestum igit[ur] quoniam in quodam tempore non deficit totius eternum, quod neque Tanais neque Nylus sicut fluxus sed erat aliquando siccus locus unde fluunt, opus enim habet ipsum terminum, tempus autem non habet. Similiter autem hec et in aliis fluminis cognoscit hec dicere. At vero siquidem et fluminis sunt fuit et corripuntur et non solum eadem loca terre aqua et mare necesse permuteari similiter. Mari autem hec quidem deserte, hec autem sup[er]gredientes semper manifestum quod omnis terra non semper eadem, hec quodam ipsa sunt mare, hec autem arida semper, sed permutantur tempore omnia. Quod quidem igit[ur] non semper eadem neque arida sunt terre, neque quantabilis sunt et propter quam cum hec accidunt dictum est. Similiter autem et propter quid bi- quodam percuti. hic autem non sunt fluminis.

Queritur re aliquando plus fuisse aut postea minus erit terra arida aut ecclera. Argumentum quod non, quod nullus elementum naturaliter exit locu[m] suu[m] sed mare non est in loco suo naturaliter, et tamen. Secundum si sic sequeretur quod naturam posset fieri universaliter dissimilium. Secunda probatur quia si una regio terre posset mutari naturaliter de arido in humidu[m], videtur et etiam tota ita posset mutari. In oppositum est prius in ultimo capitulo huius primi libri.

Primo Sciendu[m] quod postquam prius definitus est genitio et fontis et fluminis, sicut determinat de duritate et permanencia eorum. **Secundo**, quod non solum eadem loca terra sunt arida et arida, sed mutantur per generationem fluminis et effusio[n]is corundem, nam mare constitutum per ingressum et cursum fluminis rursum admissum non est semper in eadem parte. sed ubi non est ipsum mare erit terra arida et econuerso.

Tercio Sciendu[m] quod sicut se habet corpora animalia et plantarum quae ad genitorem statuuntur et decrementum in ordine ad ipsum celum quod per suum motum in uno tempore adducit generas, scilicet sole, et in alio tempore ipsum abducit, ita etiam se habet terra quae ad se necritur, et aridam fieri, et invenitur. I. aquos autem fieri ad ipsum celum quod pro aliquo tempore adducit aliquod planetas sicut mercurium et venustum et iurum supra alias quam partem terre quae per virtutem suam desiccatur, et in alio tempore abducit ipsos planetas et dissolvit illi destinatum concordium, et coniunctionem planetarum et adducit aliam stellarum et insuetum habuerat.

ca[usa] ingrediendi s. perinde in eodem

Liber

et vniuersitatem. id nō sp̄ viger eadē influētia celestis sup̄ eādem positionem. ideo terra variat de arido in aquā sūr et cōtra. et illa p̄s q̄ nūc est habitabili erit inhabitatibl̄. Et si dicaf. nulla est mētioria q̄ vbi nos nūc habitam⁹ aliquā fuit mate. Nādēt Ar̄. q̄ talis trānsmutatio sic p̄ successionēz lōgi tis p̄ successiū vitā et duratōez om̄ gentiū genitarii in una regione. id interit⁹ et corruptio es gentiū genitarii in una regione fuit aīq̄ possit deueniri re memoria p̄misit habitārib⁹ in illa regione ad posteri us. habitātes. Et ad h̄ multe iuvat q̄ aliquā in tellus dāt om̄es gētes vnl̄ regionis. et aliquā p̄ pestē moriuntur. Aliquā etiā p̄ sterilitatē in una regiōe habitātes relin quūt p̄dam. q̄ ḡ talis trānsmutatio in terrā sicut et expon̄tra nō sit nūlin longo tpe. nō est mīp si talis trānsmutatio nos lateat. Idem⁹ etiā q̄ in hyeme viger influētia humectuā q̄ sufficit ad generādū. et augmētandūz aq̄s h̄ infertus intantū q̄ durat⁹ in agriā p̄m̄ anni. nō est ḡ incōueniēs si in alī tpe generat⁹ et aliq̄ pte terre p̄manētes longo tpe. id Ar̄ impugnat satūtates q̄tūdam ponentū. q̄ non p̄nt fieri tales trānsmutatiōes nūli p̄ nouā generationē totū vniuersi. nā tales trānsmutatiōes in ordine ad tps. s̄ q̄s momētanee. ḡ nō est verisile seu nēcām⁹ q̄ ppter hoc totū vniuersum transmutat̄.

Eclūsio Rūstica ad quēlūtū vbi nūc ē mare q̄nū fuit et q̄nū etiā terra arida et cōtra. Pr̄z q̄ ex fontib⁹ et fluīj̄ generat̄ mare. s̄z fm̄ naturā fontes et fluīj̄ generant̄ et deficiunt̄ in una pte terre. ḡ mare etiā in eo/ dem pte terre virtute aliq̄ influētia p̄mutari. H̄or p̄z. q̄ fontes et fluīj̄ in una pte terre generant̄ virtute aliq̄ influētia humefactiūe aspiciēt̄ sup̄ illā pte terre. cū ergo celū pte mōneat plurib⁹ motib⁹ sequit̄ et talis influētia nō sp̄ aspiciat illā pte terre. s̄z p̄t super eam plurib⁹ adduci et abdaci. Nēd̄ p̄clusione declarat̄. Prost̄. in textu p̄ multa exēpla. ut d̄c̄ terra egypti que aliquā fuit coopta aq̄s. et nūc est habitabilis. Et si q̄rat̄ au possibl̄ sit altos montes in una pte terre destrui. et postea generari iterū et postea destrui. Quid̄ q̄s. Quis enim ad generatiōem montū coadiūt̄ aq̄ plūnūlēs de/ p̄nctēs terrā infra q̄nū fuit. et etiā ducētes et portātes terrestreitacē ad vñū locū. q̄nū eriam fuit ad genera/ tōem montū. et altōes calidē incluse infra terrā. petētes extū et levantes terrā. ppter q̄s etiā sit aliquā. Et remo/ rus. nū ista nō sufficit ad generatiōem magnorū mon/ tū. sed magni mōnes generant̄ et hoc q̄ supra vñā pte terre viger influētia celestis desiccatiū et calefactiū. et sic illa p̄s terē calefit et leuificat̄. Et q̄ntū accipit deser/ ma leuis terrā accipit de loco sūlū. et q̄ nō sp̄ viger talis influētia citēa eandē pte terre. s̄z p̄t postea viger re influētia opposita. id cōtingit altissimū montē in una pte celī dēpnu. Sed bñ vez est q̄ ista nō fuit in quo tpe nec sepe. q̄ tales p̄lētēs planetaz nō sepe fuit exēb⁹ causans tales influētiae et postē p̄ueniūt planete ad talē p̄iunctōem nō statim separant̄ coniunctiones.

Ad rōnes ante opositū. Ad p̄mā Ar̄ q̄ nullū elementū fm̄ se totū cor/ rūp̄t̄ ne exit sui locū natura/ lem. sed tēne exit fm̄ ptes. Ad secundām dicitur ne gādo. consequētia m̄. quia non est possibile p̄ naturām sic vñam influētiam humefactiūam hākere dominiū sa/ pra totam terram. Et hec de questione presenti. et p̄/ sequētia de cōto lib̄o metheorozum.

Secūdus

Incipit secūdus liber metheororum

Emari autem et que na/ tura ipsius. et ppter quā/ causam est salsa tāta aq̄/ multitudō. adhuc ac de/ ea q̄ a p̄ncipio generatō/ ne dicamus. Antīq̄ qui/ dem ligit et versantes circa theologia faciunt/ ipsi fontes. et ipsi sūt p̄ncipia et radices ter/ re et maris. Magis tragicū em̄ sic. et rarerē/ existimauerūt forte esse q̄d̄r tanq̄ magna q̄/ dam hec ps om̄es existēs. et reliquā celū totū/ circa hunc locū p̄sistere et hūp̄ grātanq̄ entē/ honoratissimū et p̄ncipiū. Qui at sapientiores/ humana sapientia faciūt ipius generatōnem/ Esse em̄ p̄mo. humidū oēm lo cuius qui circa ter/ ram a sole at exp̄scatū. Qd̄ q̄dem evaporauit/ spūs et p̄fiones solis et igneāt̄ facere. relictū/ aut̄ mare esse. ppter qd̄ et mīm̄s fieri exp̄scatū/ putat̄. et tandem fore aliquā totūsiecū. Quidā au/ tem ipsorū auunt calefacta a sole. terra velut su/ dorēm fieri. ppter quod et salsum ēē. et em̄ su/ derat salsus. Quidā aut̄ salcedinis causa m̄ terrā/ esse auunt. Quēadmodū em̄ et qd̄ p̄tinerē eo/ la salsum fit eodē modo et hoc salsum ēē mi/ xta ipsi tali terra. Quod q̄dē igit̄ fontes ma/ ris impossibile esse p̄ existētiam iāz cōsiderare/ oportet. Aliquantū em̄ que circa terrā be quidez/ flexibiles existūt entes. he aut̄ stationarie Flu/ xibiles q̄dem igit̄ om̄es fontes. De fontib⁹/ aut̄ diximus p̄us. q̄ oport̄ intelligere nō tāq̄/ ex vase deriuatū p̄ncipiū esse fontē. s̄z ad vñū/ sp̄ factam. et p̄fluētē cōtūtere p̄mū. Statio/ narium autem be quidez collectiue et sub/ stantiue velut paludose. et quecumq̄ stagna/ les in multitudine et p̄pancitate differētes. Ne at/ fontane. be aut̄ om̄es manufacte. Dico at ve/ lut p̄tāles vocate. Om̄nis em̄ oī sup̄ius fon-

temi esse fluxus, ppter quod he quidem spontanee flunt, que fontales effluviales. Ne autem arte indigent operaute. Differentie qdem, igitur et tales aquaz sunt. His autem sic determinatis impossibile fontes esse maris. In centro enim horum generum possibile est esse ipsum. Nec enim effluxibile est neq; manufactum. Fontales autem omnes horum alterum passus sunt spontaneam autem tantam multitudinem nullam videamus fontalem faciem. Adhuc autem quoniam plura sunt maria adiuvices non communicae sunt nullum locum, quorum nubrum videt sibi modicum communieans ad id quod extra columnas mare. Hinc autem et Laspini separata ad hoc et circumhabita in circuitu ut non retinet laterent fontes, si sibi aliquem locum ipsorum esset. Fluens autem mare videt sibi angustias, sibi propter adiacentem terram in modicum ex magno coartatur pelago, propterea quod libratur hic et illuc sepe, hoc autem in magna multitudine immansum. Quia autem propter angustiam terre modicum optinet locum, necessarium ea que in lato modicaz librationem ibi appareat magna. Quod autem ultra crelasses columnas totum sibi terre concanitatem fuit, et fluminorum multitudines. Deo tis qdem enim in pontum fuit, iste autem in Egeum. Quantes iam extra hec pelagum inus faciunt hoc evidenter. Illis autem et propter fluminorum multitudinem accidit hoc: Plures enim flumini in Euxinum flunt et Deo tis aut multipli- ce in regione ipsius, et propter breuitatem profunditatis. Semper enim ibi profundius videretur existens inare et Deo tide quidez pontus, hoc autem Egcum. Ego autem Siculum in Sardonium aut et Tyrrenicum profundiissima omnium. Que autem terra columnas brucia, qdem propter lucum, sine flatu ante sunt ut in cœauo mari existente. Sicut igitur sibi ptem ex altis fluminibus apparentes fontes, sic et totius terre et altioribus qd ad arctum fluxus sit plurimus et huiusq; ppter effusionem qd profundi qd aut extra pelagi profundi magis. De eo autem qd qui ad arctum sunt certe, alia signum quoddam et multos psumos esse antiquorum metheorologorum sole non ferri sub terra sed circa terram et locum hunc. Disparere autem et facere noctem ppter et alta sit qd ad arctum terra. Qd enim igitur neq; fontes possibile sit esse manus, et propter quam eam sic videtur fluens, talia et tanta nobis dicta sunt.

Irca initium
scđi libri metheoroz. Querit primo virtus terra debeat esse rotatice corpora aquis. Et arguit primo qd sic elementum inferius naturaliter locat in cœauo superiori. Cum elementa sunt sperice figure, sequitur qd aqua vndiq; debet circumferre terram. Secundo sic arguitur, ac circundatur ab igne, ergo terra circumdata erat aquis. In oppositâ est phis in extre. p ratione

Primo Sciedi, qd postquam phis in primo libro determinauit de impulsionib; ignis et aquae. Cösequenter in isto scđi libro agitur de natura maris, de flum et causa salis dinis eius, de motu terre et spibus eius, de ventis et rosis, et rivo chorum, et fulminib; et thiphonib; et hec est materia scđi libri huius in generali.

Secundo Sciedi, qd de generatione maris tres fuerunt opiniones. Prima fuit Homeris Heliocriti, qd phei dicentis mare habere prius fontes in terra ex quibus generatur, et non sit nec augetur ex aliquo pho dienti totam terram fusile olim aquis cooperant, sed p calorem solis et aliorum astrorum, et planitarum dessecat, et aliqua pte et tandem adhuc tota desiccabitur, et illud quod non est desiccatum dicunt esse maria. Tercia opinio fuit dicentis qd terra fuit semel multuz calefacta a sole et alijs astris ita qd sudavit tota aqua qd est in mari, et sibi eos non est nisi sudor terre, et signum est sudore maris, qd omnis sudor salitus est. Prima opinione improbat Aristo, in pñti caplo, et de alijs posterius videbitur. Pro improbatione illius opinionis ponit phis vna diuisione aquarum existentium, circa terraz quia qdam sunt fluxibles ut fontales et fluviales, quibusdam stationarie ut paludes et stagna. Omnes autem fluxibles sunt ex fontibus mediare vel immediate, nam fontes non generant ex aqua in terra inclusa, sed ex aqua generata sibi modicas ptes et fluentes ad locum inferiorem, ut patuit supra. A qua ergo fluxibilis aqua cum principiis est fons qdam sunt spontanee ad vnu locum, qd aqua naturaliter tendit ad inferiorem locum. Alique vero indigent arte ad hoc et fluunt ad aliquem locum. Sed aquaz stationaraz quendam sunt collecte in uno loco sine motu ut paludes et stagna, et hoc propter causam loci. Alice vero sunt qd artem ut sunt aquae publicales quaz principiis est fons, sed factum est eis receperunt, patet ergo qd omnes aquae quatuor principiis est fons fluxibles sunt nisi arte et concanitare loci detineantur.

Sequitur
Prima Conclusio contra primam opinionem mare non habet fontes prios in terra, ratiq; principia ipsius ex quibus generantur. Patet quia omnes aquae fontales sunt fluxibles nisi arte vel concanitate loci detineantur, sed in mare non sunt extra summi psumi loci, ergo non generantur ex fontibus. Qesi obiectatur quia aliqua aquae fontales stationarie sunt. Dicendum qd hoc est propter paucitatem aquae fontalis, et nunc est stat tanta multitudine aquae fontalis, qd et multitudine aquae maris. Secundo sic aliqua sunt maria que non sunt summa sibi aliquam ptem aut saltus sibi modicu partem colanguntur ut mare rubrum et oceanus et inter ipsa non apparent fontes ex quibus genera-

Secundus

Liber

¶ possent ergo re. Et si tunc obij cias contraria inducta ratio ne exclusionis qz videtur mare nostrum fluere. Respoudetur qz causa talis fluxus est ab extra znon ab intra modo aque quaz principium est fons naturaliter sunt fluxus hibiles nisi deritificantur.

Tercio Scindū. & mare dicitur tripliciter
fluere. vno mō ab aq[ua]lone verlus me-
ridiem tibi nō ē resupus. Eius cau-
sa est. quia sub polis uiger maxima frigiditas sō gene-
ratur ibima r̄ima multitudine aque q[uod] p[ro]uerit aeris in
aqua. Sed sol versus meridiē colunt aquā t[em]c in aqua
naturaliter fluat ad locū decliniorē. Lectur g[ra]m[m]are semper
fluit a septentrione vsq[ue] ad meridiē. Scđo d[icitur] fluere q[uod] y[er]-
tos facientes inundatiōes. Tercio d[icitur] fluere t[em]c refluxere
bis in die naturali. t[em]c huius causa est motus lune et pos-
t[er]ea videb[us]. primus fluxus naturalis est fm naturae p[ro]p-
riam maris. Secundus violentus est. Tercius fluxus
est supernaturalis seu obedientialis. et est fm naturam
communem.

Secunda Conclusio et responsura ad
quisitum. terra non debet esse co-
taliter aqua coagita. proutur
qr locut generationis viuentium est vbi se tangunt tria
elementa. ut p secundo de generatione sed iu mido sp
fit generatio ergo oportet q alicubi tria elementa se
gant. er p qns opz q terra sit alicubi discoagta aq ad
viram animi antiu euendā.

Ad rōnes Nō op̄ositū Ad p̄mā dicitur q̄ si elemēta essent locata
v̄m suas inclinatōes naturales quoclibet tētum orbiculat̄t cīcūdaret totā terrā
sed p̄pter cām diceraz in aliqua p̄te terre est sicutitas que
resulit hynōi aquo. et illa q̄s discoogta est aquis. et h̄
est intentu ab vniuersali natura p̄pter salutē am̄niantiū
Ad sedam dōm similiter q̄ a natura p̄pria elemēto
eum ea ester sed natura vniuersalit̄ aliter statuit

E generatione autem eius si factum est de
sapore que causa sal sedinis et amantidis
nis dicendum. **L**aus, qdem igitur que fecit prio-
res putare mare principium esse et corpus omnis
aque hec est. **V**idebitur enim utrum rationabile esse
quoadmodum et alioz elementoz est congrega-
ta moles et principium propter multitudinem videretur
permutari primum et inservi alijs, puta ignis q-
dem in superioribus locis. a cris autem multitudi-
no qd post ignis locum terre autem corporis. circa
quod omnia hec posita sunt manifeste. quare pa-
lam quod enim eandem rationem et de aqua necesse est re-
re. **T**ale autem nullum aliud corpus videtur positum
corum simul scilicet et aliorum elementorum preter
maris magnitudinem. **N**em non fluuiorū neque co-
tum simul neque stabile. sed et factū semper videtur
quotidie. **E**x hac igitur dubitatione principiu[m]
humidoz et omnis aqua reputatum est esse mare.
Propter quod et fluiios non solum in hoc se-
zunt autem quidam fluere. **L**ocatū enim fieri quod

salsum potabile. Opponitur autem altera ad hanc
opinione dubitatio. cum quid non est consi-
stens aqua hec potabilis. siquidem principium
omnis aquae. sed salsa. Lauta autem simul et huic
modi dubitationis solutio erit. et de maris pri-
ma acepere existimationem necessariam recte. Atque
enim circa terram ordinata sicut circa hanc acer-
spera. et circa hanc que dicitur ignis. Hie enim est
horum ultimus. sicut ut plurimi dicunt siue ut
nos. Lato autem sole hoc modo et perpetua per-
mutatione et generatione et corruptione existente.
Quod ideo subtillissimum et dulcisissimum sursum
ducit per singulos dies et fertur disgregatum. et
vaporans in superiore locum. Ibi autem rursus
stans propter frigiditatem deorsum ferat ice-
num ad terram. Echo semper vult facere natura
sicut dictum est prius. Propter quod et deriden-
di omnes quicunque priori existimauerunt soles ci-
bari humidum. et propter hoc quidam etiam auferunt fa-
cere versiones ipsius. Non enim semper posse eadem
loca exhibere ipsi alimentum. necessarium autem esse
hoc accidere circa ipsum aut eorumumpi. Etenim
manifestum est ignem. quod in habent alimentum vel
quod ad hoc vivere. Humidum autem igni esse alimen-
tum solum. tanquam pertingat velut ad solez. quod sur-
sum dicitur. Humidi autem ascensus talis sit. qua-
lis quodcum facte flamma. propter quam signum acep-
entes sic et de sole putauerunt. Hoc autem non est
simile. Flamma quidem enim propter continuum humi-
dum et secum pinguata sit et non alteratur. Non
enim eadem existens permanet nullo tempore. nec est
dicere. circa solem autem impossibile hoc accide-
re. quoniam alito quidem eodem modo sicut illi qui
dicunt. palaz opus et sol non solum sicut Era-
dius ait. in die est. sed semper nominis continue-
tibus autem que a sole eleuatis humidis sit. est ca-
lefactis aquis ab igne. Si igitur negas subardens
alitus ignis neque sole verisimile erat existimare
neque si oculum calefaciens evaporare fecerit aquam.
Inconveniens autem et solum curasse desole. alioquin autem
astro per ipos negligere salutem. et tatis et multitudine
et magnitudine existimatio. Ideo autem accidit et his irri-
tabile. et dicibus primo biumida exire terra et
undo. quod circa terram sole calefactum aere. aut secundum
et tunc celum augmentatum. et his spissas exhibere. et
versiones ipsius facere. Dassente ei se sursu de-
videt delcedens itaque et si in proximis reddit et
per singulas regiones sit. sicut in aliquo ordinatis regi-
bus reddit omne acceptum velut neque alitus supi-
oribus. Ne hoc quod manente aere iaz post genera-

tione hoc autem factum et corrupto iterum in aquam
 potabile quodcumque igitur et dulce propter lenitatem
 salsum dicitur omne Salsum autem subtilis manus
 et propter graueorem utrum eo qui ipsius connatur
 eni loco proprius hoc enim purum dubitatum esse
 convenienter. Irronabile enim si non aliquis est
 locus aque sicut et alioz elementorum et hanc esse
 solutionem. Quem enim videimus locis occupatis
 mare iste non estimaris. sed solum aqua. Vide
 tunc maris. quia quod salsum quidem deorsum
 manet propter pondus. Dulce autem et potabili
 salsum dicitur propter lenitatem quemadmo-
 dum in animalium corporibus. Etenim in his aliis
 eto ingredientibus dulci humidi alimenti hyposta-
 sis et supfluum apparet amarum ens et salsum.
 Dulce enim et potabile ab innato calore attrac-
 tun in carnes et in aliam coactionem venit par-
 tum. ut quelibet nata est. Sicut igitur ibi incon-
 veniens. si quis potabilis alimentum non putet lo-
 cum esse ventrem suum. quia cito assumitur sed su-
 perficiu. quod hoc subsidens non utique exi-
 stimat bene. Similiter autem et in his. Est quidz
 cum sicut dicitur iste locus aqua. Propter quod
 et flumen fluunt in ipsum omnes. et omnis que sit
 aqua. Si quod enim maxime concavum fluxus
 etinare talen obtinet locum. Sed hoc quidem sur-
 sum fertur cito propter sole esse. hoc autem derelin-
 quitur propter dictam causam. Querere autem anti-
 quam dubitationem propter quid tanta multitudine
 aque nesciatur apparet. per singulos enim dies flu-
 uis fluentibus innumerablebus et magnitudine
 immensis nihil mare fit amplius. Hoc nullum
 quidem inconveniens dubitare aliquos non ten-
 tientem difficile videre. Eadem enim inultudo
 aque in latum diffusae et tota simul non in equi tem-
 pore exiccat. sed differt in tantum. ut hoc quod est
 inaneat per totam diem. hoc autem quodammodo si quis
 singulam mensam in agnatum diffuderit aque cyathum suum
 propriezibus utique exterminabit totum. quod uti-
 que et circa flumina accidit. Continet enim fluenti
 buo siltotum semper quod pertinet in unius salsum et la-
 tum locum exiccat cito et latenter. Quod autem scripturam
 est in phedrone de flumine et mari. impossibile
 est. Dicit enim quod omnia quidem ad innicem perforata
 sunt sub terra. principium autem omnium sit et fons
 aquarum vocatus tartarus circa medium aqua quod
 tam multitudine ex quo et fluentia et non fluentia
 pascunt omnia. Circumfluentia autem facere
 ad singula rheumata propterea quod moueatur super
 quod primum et principium Non habere enim sedē sed

semp circa mediu[m] volvi. Motu antefussum et
 deorsum facere effusionem rheumatibus. hoc autem
 in multis quod locis stagnari possit et quod aperte nos
 esse mare. omnia autem iterum circulo circuduci ad
 principium unde incepit fluere. multa quidem
 sunt eundem locum. Quedam autem et regione posse
 effluxum. puta si fluere incepit de subtus de
 super ingredi. esse autem utrumque ad medium descen-
 sum. De cetero enim ad salsum omnibus esse la-
 tionem. Sapores autem et colores babere aqua. pro
 quod utique contingit fluens terram. Accidit autem flu-
 uis fluere non ad eundem semper locum. sed in rōnem
 hanc. Domini enim ad medium inserviunt. a quo circun-
 fluunt. nibil magis fluens de subtus et de su-
 per. sed ad quodcumque tenderit fluctuas tartarus.
 quod hoc accidet fieri quod de salsum flumine
 rū. quod quidem impossibile. Adhuc quiescit aqua
 et que iste salsum dicitur. unde iterum erit hoc. Unde erit. et
 totum excludere necessarium. si quidem semp saluat
 equalis. quantu[m] enim extra fluit. iterum fluit ad pri-
 ciplum. quod omnes fluuij videant terminantes.
 ad mare quodcumque non in alios. In terram autem nullus.
 sed et si disparet. iterum pascunt. Magni autem
 flumina fluij. qui longe fluunt per concavum. Dul-
 tox enim suscipiunt rheumata fluminorum detruncata
 tes loco et longitudine vias. propter quod quidem sine coram
 et histrio et nullus maximus fluminorum sine coram
 quod in hoc mare excutitur de fontibus. Alij dicunt nulli
 etiam flumina nisi alias casus. quod nulli in eum
 dem incidunt. hec itaque omnia manifesta. quod in
 possibile est accidere aliterque et mari principium
 inde habentes. Quod quidem igitur aque locus est iste
 et non maris. et propter quam causam. quod quidem po-
 tabile immixtum. utrum amēfluens. hoc autem
 subsides. Et quod terminus magis aque est pri-
 ciplum est mare. quod admodum quod in corporibus
 supfluum alimenti et omnis et in aqua quod humi-
 di dicitur sunt tanta nobis

Secundo. virtus mare in suo
 loco naturali sit generabile
 et corruptibile. Arguit per
 mo. quod mare non sit in suo loco naturali. quod o[mn]is corp[us] natu-
 rale desicit in suo loco naturali. sed aqua maris purum flu-
 ie et refluit. quod ille locus non est naturalis aqua maris. Secun-
 do sic quilibet elementum in suo loco naturali est purum. sed
 aqua maris in suo loco in quo est permixta est sicce exalatio
 nis. quod non est in loco suo naturali. Tercio sic. quod mare sit
 generabile et corruptibile. per sic. quod cuiusque est generabilis
 illud est generabile. sed p[otes]tas maris continet generans et
 corruptus. quod ratione mare est generabile et corruptibile.

In oppositum est Aresto. in scdo et tertio capitulis his
Primo Scinditur et multi antiquorum crediderunt
 Hobij

Becūdus

et mare sit principium aquarum. Et enim mare quasi materia quoniam
terre cunctum et roris persuadet ut sicut cuiuslibet aliorum
elementorum regitur in aliquo loco determinata magna quantitas
et gregaria est principium aliarum perit ex parte in diversis
locis illius elementi ita rationabiliter est et aliquid sit magna
et multitudine et quod determinat alia etiam aqua. sed nullus videt tan-
ta multitudine aqua sicut est mare. Namque est principium omnium
aqua et fontium et fluminorum. Iohannes ponit quod fontes et flumi-
ni sunt ab ipso mari tamen ex principio et aqua ipsius maris salsa
colata per terram quia transire ad originem fontium et fluminorum
efficit dulcissima et potabilis. et iterum illas fontes et flumi-
ni sunt ad mare. Sed hoc opinione arguit physis. quod pri-
cipium deesse purius et simplicius principiatus. cum in mare sit
salsum et quidam mixtum. sequitur. quod non est principiatus alterum
aqua.

Becido Scindū putat **Aresto**. opinio
grundā fuit q̄ sol nutrit humido
aq̄o eleuato ab istis inferioribz. z
dicebat solē q̄ng pueri ad seprētrionē. z q̄ng ad meri-
dicē. q̄ altera ps no poterat ei aliam ministrare sufficiens ali-
mentū. z ita yimaginabāq̄ sol nō esset aliud q̄ accensio
sue ardor vaporis sursum eleuati. sed hāc opinione im-
probat **Aresto**. dñi ab rōmibz. Prima q̄ si sita esset non
solū nouis sol fieret in vno die imo etiā continua fieret
alīns z alīns sol. sicut in flāma est p̄tinue alia z alia ex-
larō acclēa. Secunda rō. sita eēt sili nō deteret murrītū alia
estra. in dō humidū aqueū si totū rō solueret nō sufficeret
ad nutritōnēm cor. z taurō. astroz. Tū sol non nutrit
p̄ vapores eleuatos surfuz. imo sp̄i vapores eleuati sunt
luna pueri in pluviā. z ite descendat deo suni v̄r di-
ctū est in p̄mo hbz. sol etiā est ingenerabilis z ineortup-
ibilis. q̄ non nutrit ab huīo vaporibus

Tercio Scinditq; fin. Platone circa mediū
um mundi est qdā magna multitudi-
no aq; q; tarras vocat ex q; oēs aq; rati-
onētes q; nō fluentes, et erū iōm mare p; qdā foranii
nā tanch ex pncipio pcedit. Optpositus pnter q; qntū in
lo parco terre nō sp; halteret sedē in qua manerer sic sibi
lētū sup terrā. sed pntine fuit huc tūlūc, et in alijs locis lo-
cis facit fluios in alijs stagna, et in alijs maria. Sed p;
hāc opinione arguit phs sic q; sitra est et seqref q; fluios
in pncipio sin o; tūs debetēt cīcī maiorēt q; in fine qd; tū
fallim est, qd; qnto magis accedit ad mare cāto sibi ma-
tores, alias plutes rationes ponit phs intratu. quas
non est necesse repetere.

Quarto Scindensq; demoeritus posuit
pino terrā fuisse tota rā aq; coog-
tā sed in terra erat qdā maḡ vo-
rāgo q̄ pmo absorbitus in magnaz prem̄ aq; t fecit appere
mōtes. 2 sedā vice absorbitus altū magna prem̄ aq; t fe-
cit appere t errā planā. trēlīq; illā prem̄ aq; q nūc ē ma-
re. t tercia vice q̄ absorbitus adhuc tōū mare. t relinq̄
terra vndiq; discoopra aq;s. his sic oīb; dimissis

Prima Ecl^osio. ille loc^e in que est mare est natura
lis loc^e qui sunt qui qui est. sed est locus maris
sunt acci^sus. **Prima** ps p₃. q₂: qui natura structa loca^ra est in con
cau^s aeris sup terra. tem in mare sit sup terra in pecauo ae
ris. se^{cundu} qui est in loco naturali qui. **Seconda** ps p₃. q₂ mai
re non dicitur aqua pura. sed h_{ic} in se terrestre iratis qui da ad
meras aqua. qui talis locus non est naturali maris beam qui ma
re. qui locis naturali h_{om}oi terrestre iratis est locus terre.
Ex ista peculsione se^{cundu} qui omnis flui^s naturali dicitur flue

liber

re ad locum mari, qz ibi est locus naturalis acq. Nec propter hoc mare augeat in umorem seu in infinitum, qz sol & tunc eleuat subtile & potabile qd est in mari, nec propter h eius ipm mare rotat evaporaat, qz illi vapores sursum eleuati questione eoz in aqua non podescedunt in mare et iadu in terra & augent flumis & ingrediuntur mare.

Secunda Sólculo mare fin se rotu est ingene
rabiles incorruptibilem us fin suos
ges est gráabile et corruptibile Prima ps p3. qz mare ē
vna ps pncipalis vniuersi qd est in generabiles incoru
ptibile Sed a ps p3. qz elemēta et dīnam ad generatōez
nūtrop. H opz q sint generabilia et corruptibile fin sus
as pres. Ex his duab clusionib sequit et mare exis
in suo naturali loco inquā est aq fin se rotu est ingene
rabile et incorruptibile quod est russo ad quesitum

Ad rōnes **Bi** opositū **Ad pīaz** dicit
q̄ elemēta bñ mouētū sūt
locis motu p̄ter naturaz sicut
ignis & aer mouent circularit. & q̄ fluit & refluit **Ad**
scdām bñ q̄ elemētu in suo loco naturali bñ p̄plaz naſ
turā & p̄icularē est purus. fed in p̄ter generationē & con
fūatōz mixtōz ex intentōz uafe vīlis est admixtū alienē
naturae. eritā in suo loco naturali **Ad** terciā bñ q̄ elemē
ta sunt corripibilia. non q̄ sunt p̄posita ex p̄taris. bñ
q̄ hñt diūm extīncti. & q̄ nō est aliqd agens natura
le extīncti q̄d possit corripere & agere in totū elemētū
iō elemēta manier incorripibilia sūt se rora. sed patiunt
ur & corripunt bñ suas p̄cōd

Querit Lercio. verū mare deteat flueret re-
finere. Arguit pīno q̄ nō. q̄ v̄l hoc
esset p̄ violētare vel p̄ naturā. nō p̄
mū. q̄ nō videt qd̄ posset violētare cāntā multitudine
aq̄. nec scđm. q̄ natura decimata est ad vñū. mō mag
re fluīt & refluit ad oēm differentiā positionis. ḡ r̄.

Sed si aq[ue]s fluit ad locu[m] decliviorez nata[re]t. ergo si mare refuit sequitur q[uod] asecedit. et ita violete mare refuit q[uod] est lucoueniens. **T**ercio sic si mare fluet et reflueret sequitur q[uod] aq[ue] stagnales et alie aque dulces silt detinere flueret et reflueret. d[icitur] q[uod] ocs aque st[et] eiusdem sp[eci]e.

**Quarto sic multa s[ic] maria mediterranea q[uod] nō flu-
unt nec reflui[n]t g[ra]m nec alia maria.** **Quinto sic si ma-**
re fluierit et reflueret hoc maxie e[st] fm euram lune. et euz
luna sp equaliter mouet se q[uod] luxus non deteret ec ma-
iores in uno tpe q[uod] in alio. **Sexto sic luna semper respi-**
cit mare pendiculatim g[ra]m mare sp d[icitur] fluere et nō q[uod] reflui-
ere. **In oppositi est experientia nō videmus in die na-**
turali aliq[ue] maria bis fluere et refluere. **Pror[ati]one**
Sciendū. q[uod] yr prius dicebat. mare

Drimo tripli mouet. Uno mo ab aquilone
versus meridiem. Alio mo y veros fa-
cientes inundaciones maris. Tercio mouet mortuus fangus
er refluxus quasi bis in die naturali. et de tertio mo ista
est presens questio.

Secundo Sciedū. q̄ maria sunt in multis
pliō dñā. q̄r qddā ē magnū in a-
re q̄d dīceamū. z est incrāmēa-
ble. Alia s̄t maria mediterranea q̄ in alio sui pte riun-
gunt oceano. z fm descriptioēz sub Tīlo celare facta z
eris in q̄l maria mediterranea in terra habentib[us]

Tercio Seiendū, q̄ luna p̄ influentia spēale
quā h̄z sūg corpora humida, habz t̄p̄a
mouere rarefactere et p̄dēsare sic ut e-

expientia p[ro]p[ter] nō ossa animalium in plenilunio sunt pleniora medullis in nouilunio aut in decremēto et animalia plus abundant in sanguine in plenilunio. ut cōche et ostree sūt meliores in plenilunio q[uod] in nouilunio.

Domiⁿa Locatio & resuua ad quod sit luna per
suo influentia spale et lume est eausa
la fluxus & refluxus maris. Pro prio*rum* illud
est cum alienus. Quod posito ipsum ponit, tem quo remoro ipsus re
mouet, sed form cursum lune ponit fluxus & refluxus ma
ris. Quod luna est cum illius. Pro*rum* aduertendus quod quod luna
alcedit super orizonte vbi est mare sic mare incipit fluere
quousque ad punctum meridianum. Sed quod luna declinet apertu
ro meridiei refluit quousque venit ad punctum occidentis, &
quod recedit a precito occidentis iterum venit ad angulum noctis
iterum quod opponit meridiem sed quod declinat ab angulo noctis
iterum refluit quousque venit ad punctum orientis. Ro isto*rum* est quod
anto plus luna respicit mare form radios peculiares.
Eato imagis rarefacit tem facit ebulire aquaz maris, & ita
quod luna est in meridie facit mare magis fluere, & quod re
cedit a meridie recedit radij lune, & facit mare refluere.
Ex quo proprio*rum* in duplo sunt plures fluxus maris in me
si sed tem sunt dies in mese. de primo tem duobus diebus cum dimini
tio. Est primo est quod mare fluere his in die. Est secundus est quod r*et*
tus recuperat luna proprium mosis. Est noctum firmamenti.

Primo **D**ubitat. cū luna habeat maiores virtutē sup inare quest in pūcto me ridicē q̄s quā est in occidēte. q̄re astro logi magis aspiciunt in nativitatib⁹ hoīm ad stellas ascē dentes sup̄ orizontē q̄s a zīpas st̄tes in pūcto meridiei. **D**om q̄ iō. q̄ stelle ascendētes natūrū pūctū diut⁹ aspi ciunt q̄s erintes in pūcto meridiei. iō in effectu regrētenti bus nouū r̄p̄s ad eoz formationē magis dicūt̄ haberū aspēct⁹ ad astra ascendēcia. q̄s ad ipsa existentia in pūcto meridiei

Secundo erit ineradicat
Dubitatur an luna habeat
mo uere mare p lumen suum an
p aliquam aliam influentiā distinguita a lumine ci^o. Odm^q
ad hoc pferit lumen suum q calefactio nū est et disgregatio nū
q matis sed tñ en hoc est qdam sp̄alis influētia in lus-
na q est spiritu alior ipso lumine et nō impedit p obstatu-
la sicut lumen impedit p quā influentiā luna hz dominū
ad mouendū ipsa humida

Tercio Dubitas. utq; fluxus & refluxus maris sint maiores in uno tpe & in alio R^ed^ef^y sic est etiam maior in plenilunio & in pluviis & in mediis, et etiam maior est ceteris partibus q; luna est in sua domo, scilicet in Cancer. & q; ipsa pungitur signis calidis ex humidis & stellis ealefactiis. & ira fumorum plura percurrentia cum virtutelune fumis hoc sunt maiores fluxus & refluxus maris. Sicut etiam maiores in eisdem & in vere & in estate & autuno propter absidantias fluviorum, mare ingreditur, & propter hoc etiam minor est tunc resolutio mariis in vapores.

Quarto Dubitas quod est quod sunt alii maria quod solum semel fluunt in mense et alia mensis fluunt. Dominus quod hoc est propter diuersam portionem illoꝝ mariꝫ in spissitudine et subtilitate. nam aliqd est mare ita grossius et luna non sufficit ipsum subtilitatem sufficiere ad hoc quod fluat. Aliud est mare taliter dispositum in spissitudine quod luna apponit dimidium mensum antecipat facit ipsum fluere. et tunc semel in mense. Unde narrat dominus Albertus quod mare picis quod ingreditur mari inde non fluat neque resurgit in die sed bene de-

nocte sed ecō tra mare indicū siue indie nō fluīt de nocte sed solū in die nā mare plicū est tra subtile q̄ in die fluere nō p̄t s̄z solū in nocte s̄z mare indicū ē ita spissu q̄ lūa in nocte nō sufficit p̄ suū influxū ip̄m facere fluere

Ad rōnes *Si oppositū Ad pīmaz dī q
fluxus et refluxus nō puenūc
mari sīm naturā pīram neqz
violētē sed solū sup̄ naturā et sīm naturā cōem.* **Ad se
cuadā dī** sicut ad primā q̄ q̄ fluit et refluxus sīm naturā
cōem. *Id ille aseensus nō fit violētē quo refluxit.* **Ad
terciā dī** q̄ aque dulces nō fluunt pīter paucitācē aqua
rū illaz. *Et iā q̄ ibi nō sunt exalatōes nec terrestreitācē*
res sicut in mari nō terrestreitācē iunāt ad ebūlōdēz
Qidem *ein q̄ aqua pura postra sui pīa ignē nō ita ebū
lit et rarefit sicut aqua mixta.* *Verū ramen est q̄ sīm aliis*
*quos om̄es aque fluunt et refluxunt licet non apars ma
nifeste ad sensum sed latet de multis Alio ratōnes faci
liter soluuntur ex dictis*

Linde de sal sedis ait ipsi⁹ dōm. et vtz
semper est idem. aut neq; erat. neq; erit. sed
deficiet etenim sic putant qdām Hoc qdem igr-
būsi sūndōmēs cōfiteri: qdā factū est. si quidez et
omnis mūndus. sit em̄ ipsius faciunt generatio-
nem: Quare palā qdā qdā ppetū om̄e. et de
mari existūandū Putare autē minus fieri fm̄
multitudinē. sicut ait democritus. et tandem de
sicere ab Esope fabulis nihil differre ridey p
suasus sic. Etenim ille fabulose cōpositus. qdā bis
quidē charibdis resorbens mōtes quidē pmo
fecit manifestos. scđo autē insulas vltimo autē
sorbēs aridā faciet oīno: Illi quidē igitur con-
gruebat irato qdā portineā talē dicere fabulam
veritatē autē qrentib⁹ minus Propter quā em̄
cām manūt pmo sive ppter pondus. et at qui-
dā horū autē. In promptu em̄ est hui⁹ causa z
videre. sive et ppter aliud aliquid palā qdā prope
h̄ permanere necessariū et celiq; tpe ipm. Aut em̄
dōm ipsi⁹. qdā neq; elevata aq; sole veniet iterū
aut siq; de hoc erit necessariū. aut sp. aut qdā
qdā fuerit h̄ permanere mare. et itez sursum fer-
ri illū p̄us optebit. qdā potabile. qrc nunq; exic-
cabit. itez em̄ pueret deseēdēs in ipm qdā paf-
cedit. Differt ei dicere nihil sel h̄ dicere aut se
pe Si qdā liḡ solē cessare faciat qdā alatōe qdā
erit exicas. Si at pmittet esse circulationē sp̄
propinquas potabile sicut diximus sursum
ducent. dimittet autē itez recedēs Accepte autē
hanc suspicōe de mari. ex eo qdā multa loca a p-
parēt sicciora nūc qdā p̄us. de qdā diximus
qdā fm̄ qdā tpa excessib⁹ facta aq; hec ē passio: s̄z
tōtū gnationē et ptiū. et itez ent h̄iū. qdā cū
factū fuent. desiccable itez. et hoscie siccānum
circularis sp̄ ite. Magis em̄ sic rōnabile epistī

Francesco 1520

Secundus

liber

*Q. de Salp.
dim. marts*

mare q̄ ppter hoc celū totū pmutari. Sed de
bis qdem plus q̄ dignū unorat̄ est fmo. De
salsedine at bio qdem qui sel' generauerūt et to
tali ipm ḡuant. ipossible est salsum facere. Si
enī oīo humidi qd circa terraz erat et eleuati a
sole residuū factū est mare. siq̄ incipit tantis
sapor in multa aq̄ et dulci. ppter iūniātā eē qn
dā traz talē nibil min⁹ cū aduenerit ceq̄ aq̄. q̄
euaporauit uccē eq̄li exīte et inſtitudine et pri
mo aut si neq̄ p̄us neq̄ posteri salsum ipm eē
Siāt et p̄mo p̄fessum erat dōm q̄ cā et sil. ppter
qd. si noz et tūc lūtūz latuz fuerit. et nūc patuit
hoc. Atuero et q̄cūq̄ terrā cām ponūt salsedi
nis iūniātā. Habe te em̄ aut̄ mltos sapores
ipam. vt a fluij̄s sil' delata ppter mixtrā face
re salsum. iūcūuenies aut̄ non et fluijos sallos
cise. Quo em̄ possibile in magna qdem multi
tudine aq̄ euīdēs sic facere mixtrā talis terre.
in unoq̄ aut̄ no. palā em̄ q̄ mate est oīo flu
nialis aq̄. In nullo em̄ differebat. nūl eo q̄ sal
sum sit a fluij̄s hoc aut̄ invenit in locuz in
quē oēs sil' fluij̄. Sil' at̄ derisibile. et si q̄ di
ces sudore terre eē mate putat aliquid planum
dixisse. sicut Empedocles ad poesim qdez em̄
sic dicēs forte dixit sufficiēt̄. Metaphora cī
poeticū ad 2gnoscendū at̄ naturā nō sufficien
ter. Neq̄ em̄ sic p̄alaz q̄liter ex dupliči poculo
salsus sit sudor. v̄z abſcedēt̄ qdam solū puta
dulcissimo aut̄ p̄mixto qdam. sicut i bis q̄ p̄ ci
nerē colant̄ aq̄s. Videat̄ at̄ cā eadē et circa sup
fluij̄ in vesicā collectū. Etenim illud amarū et sal
sum sit potato eo q̄ in alūmēto hūido dulci exi
stente. Si itaq̄ quēadmodū q̄ calcē colat̄ aq̄
sit amara. et adhuc cū v̄ina qdē sil' delata tali
qdā v̄tute q̄lis et videſt̄ subsistēt̄ in rāf salsedo
cū sudore at̄ cū segregata ex carnib⁹ velut ab
lucre qdā tali ex corpe exīte hūido palā qdā eri
mari qdā ex terra p̄mixtu hūido cā salsedīs. In
corpe qdē igit̄ sit tale q̄ alūmēti hypostas ppter
iūdīgationē. In terra at̄ fin quē modū exīst̄it
dōm. Quo at̄ quo possibile tantā aq̄ inſtitudi
ne desiccata et ealefaetā segregari. sub mltipli
cē em̄ oīo ipam esse p̄tez reliecte in traſ. Adhuc p
pter qdā nō et nūc cū exīcata suerit traſe am
plior sine mīor sudoribus em̄ et sudor fuit
amarā siq̄dez ei et tūc et nūc optebat. Nō videt̄
at̄ h̄ accīs. s̄ hūida qdē exīseccat̄. sicca et
exīs nibil patit̄ tale. Quo igit̄ possibile circa p
mā ḡnat̄ dōm hūida exīte tra sudare exīcata
sed magis v̄enīſt̄. sicut aut̄ quidā assūpto pl̄i